R E Q U E R I M E N T O  Nº.  414

SESSÃO ORDINÁRIA DE 6/6/2005
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que atualmente Botucatu apresenta muitos terrenos baldios abandonados com matagal, lixo e sem calçamento e muro;

CONSIDERANDO que pela legislação são multados referidos terrenos se os mesmos situarem-se em vias públicas pavimentadas;

CONSIDERANDO que as multas muitas vezes permanecem na dívida ativa e os proprietários dos terrenos continuam inadimplentes;

CONSIDERANDO que o não pagamento das multas significa que os terrenos permanecem sem limpeza e sem construção de calçamento e muro, incomodando os vizinhos próximos;

CONSIDERANDO que deve-se evitar os abusos de munícipes que não cuidam de seus bens e incomodam os vizinhos,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que nos informe, nos termos da Lei Orgânica Municipal, sobre a seguinte questão:

1) Há possibilidade de que as multas de terrenos sujos, sem calçamento e sem muro com mais de um ano de duração sejam vinculadas na cobrança do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU)?
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 6 de junho de 2005.

Vereador Autor PROF. GAMITO

PT